
TALEPAPIR	
 

[SuŶdheds‐ og Ældreudvalget, ChristiaŶsďorg, lokale Ϯ‐ϬϴϬ,  

deŶ Ϯϱ. juŶi ϮϬϭϴ kl. ϵ.ϰϱ‐ϭϭ.ϭϱ] 

 

SaŵrådsspørgsŵåleŶe CI og CJ er stillet af Astrid Krag ;SͿ, Jeppe JakoďseŶ ;DFͿ og KirsteŶ 

NorŵaŶŶ AŶderseŶ ;SFͿ til ældreŵiŶistereŶ og uŶdervisŶiŶgsŵiŶistereŶ.  

 

Saŵrådsspørgsŵål CI: 

”MiŶistereŶ ďedes orieŶtere oŵ status for kortlægŶiŶgeŶ og arďejdet ŵed at stǇrke 

rekrutteriŶgeŶ af sosu‐persoŶale i koŵŵuŶerŶe saŵt redegøre for, hvad der forhiŶdrer, 

at færdiggørelseŶ af dette freŵrǇkkes til priŵo august, så der hurtigere kaŶ fiŶdes 

løsŶiŶger på de aktuelle rekrutteriŶgsudfordriŶger i ældreplejeŶ? Der heŶvises til artikleŶ 

”HjeŵŵeplejeŶ ŵaŶgler sosu‐assisteŶter: DeŶ største ďoŵďe uŶder ældreoŵrådet”, DR 

NǇheder deŶ Ϯϱ. ŵaj ϮϬϭϴ. 

 

Saŵrådsspørgsŵål CJ: 

”MiŶistereŶ ďedes oplǇse, oŵ huŶ agter at følge et flertal ďlaŶdt partierŶe i FolketiŶget, 

der øŶsker, dels at kortlægŶiŶgeŶ af rekrutteriŶgsudfordriŶgerŶe færdiggøres lige efter 

soŵŵerferieŶ, dels at ŵiŶistereŶ på ďaggruŶd af kortlægŶiŶgeŶ iŶdkalder alle 

FolketiŶgets partier til drøftelser oŵ eŶ stǇrket rekrutteriŶgsiŶdsats? Der heŶvises til 

artikleŶ ”HjeŵŵeplejeŶ ŵaŶgler sosu‐assisteŶter: DeŶ største ďoŵďe uŶder 

ældreoŵrådet”, DR NǇheder deŶ Ϯϱ. ŵaj ϮϬϭϴ”” 
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Side 2 

 

Tak til spørgerŶe for iŶvitatioŶeŶ til saŵrådet her i dag.  

 

SaŵrådsspørgsŵåleŶe haŶdler oŵ 

rekrutteriŶgsudfordriŶger på ældreoŵrådet. Det er 

udfordriŶger, soŵ ďåde vi fra regeriŶgeŶ og spørgerŶe 

er ŵeget optagede af at fiŶde løsŶiŶger på.  

 

RegeriŶgeŶ har allerede gjort ŵeget for at forďedre 

forholdeŶe for de aŶsatte på ældreoŵrådet. Lad ŵig her 

ŶævŶe Ŷogle af regeriŶgeŶs iŶdsatser:  

 

‐ SaŵŵeŶ ŵed DaŶsk Folkeparti har vi ŵed 

fiŶaŶsloveŶ for ϮϬϭϴ afsat vi ϱϬϬ ŵio. kr. årligt til 

ďedre ďeŵaŶdiŶg. KoŵŵuŶerŶes redegørelser for 

deŶ forveŶtede aŶveŶdelse af ŵidlerŶe i ϮϬϭϴ 

viser, at oŵkriŶg ϮϬϬ ŵio. kr. – dvs. Đa. ϰϬ pĐt. af 

ŵidlerŶe ‐ går til opjusteriŶg af arďejdstideŶ for 

eksistereŶde ŵedarďejdere.  

 

‐ Jeg sǇŶes, at det er ŵeget positivt, at så stor eŶ del 

af ŵidlerŶe går til, at ŵedarďejderŶe går op i tid. 

Det glæder ŵig, at ŵaŶge af vores dǇgtige 

ŵedarďejdere i ældreplejeŶ har lǇst til at arďejde 

flere tiŵer oŵ ugeŶ.  
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‐ Med saŵŵe fiŶaŶslovsaftale afsatte vi ϳϬ ŵio. kr. 

over fire år til at ŶedďriŶge sǇgefraværet i 

ældreplejeŶ. MaŶge koŵŵuŶer har søgt oŵ 

ŵidler til at ŶedďriŶge sǇgefraværet, og det er 

glædeligt, at koŵŵuŶerŶe vil arďejde ŵere 

ŵålrettet for at ŶedďriŶge sǇgefraværet.  

 

‐ RegeriŶgeŶ er desudeŶ i økoŶoŵiaftalerŶe for 

ϮϬϭϵ ďlevet eŶige ŵed KL og DaŶske RegioŶer oŵ 

at drøfte opstilliŶgeŶ af eŶ ŶatioŶal ŵålsætŶiŶg 

ŵed koŶkrete ŵål for reduktioŶ af sǇgefraværet i 

deŶ offeŶtlige sektor. Det vil ske i efteråret soŵ 

led i SaŵŵeŶhæŶgsreforŵeŶ. 

 

‐ Derudover har vi jo fǆ i satskredseŶ ŵed Årets 

DeŵeŶspris sat fokus på at aŶerkeŶde deŶ 

faŶtastiske iŶdsats, soĐial‐ og suŶdhedspersoŶale 

og sǇgeplejersker hver eŶeste dag Ǉder for at 

skaďe værdighed for ældre og deres pårøreŶde 

laŶdet over. 

 

MeŶ uagtet disse iŶdsatser aŶerkeŶder regeriŶgeŶ fuldt 

ud, at der ďehov for at gøre ŵere for at iŵødekoŵŵe 

rekrutteriŶgsudfordriŶger i koŵŵuŶer og regioŶer.  
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Derfor ďlev vi her i foråret  eŶige ŵed alle partier i 

FolketiŶget oŵ, at regeriŶgeŶ skulle iværksætte eŶ 

kortlægŶiŶg af koŵŵuŶer og regioŶers proďleŵer ŵed 

at rekruttere kvalifiĐeret arďejdskraft, heruŶder eŶ 

vurderiŶg af, hvordaŶ soĐial‐ og 

suŶdhedsuddaŶŶelserŶe kaŶ rekruttere flere elever. 

 

Med afsæt i kortlægŶiŶgeŶ har vi sagt, at vi vil iŶdkalde 

FolketiŶgets partier til eŶ drøftelse af proďleŵstilliŶgeŶ, 

så ældre og sǇge ďorgere sikres et værdigt og trǇgt liv 

ŵed deŶ hjælp og støtte, de hver især har ďehov for. 

 

Vi har et fælles aŶsvar for at fiŶde gode og laŶgsigtede 

løsŶiŶger på de udfordriŶger, koŵŵuŶerŶe oplever ŵed 

at rekruttere soĐial‐ og suŶdhedspersoŶale. 

 

 

I spørgsŵål CI spørges der til status for kortlægŶiŶgeŶ.  

 

RekrutteriŶgsudfordriŶgeŶ er eŶ koŵpleks 

proďleŵstilliŶg, og regeriŶgeŶ øŶsker at koŵŵe hele 

vejeŶ ruŶdt oŵ udfordriŶgerŶe.  

 

KortlægŶiŶgeŶ vil overordŶet ďestå af tre dele:  



 

Side 5 

‐ Et overďlik over SOSU‐persoŶale og sǇgeplejersker 

i koŵŵuŶer og regioŶer.  

‐ Et overďlik over uddaŶŶelserŶe til SOSU‐

ŵedarďejder og sǇgeplejerske. 

‐ EŶ afdækŶiŶg af årsager til og løsŶiŶger på 

rekrutteriŶgsudfordriŶgerŶe. 

 

Med kortlægŶiŶgeŶ øŶsker vi altså ďåde at iŶdheŶte og 

saŵle de ŶǇeste oplǇsŶiŶger oŵ persoŶalet og 

uddaŶŶelserŶe, og vi øŶsker at ďelǇse de praktiske 

udfordriŶger i koŵŵuŶer og regioŶer.  

 

Soŵ led i kortlægŶiŶgeŶ skal vi derfor ud og tale ŵed 

uddaŶŶelsessteder, lokale fagforeŶiŶger, ŵedarďejdere 

og offeŶtlige og private arďejdsgivere. 

 

Vi overseŶdte i sidste uge koŵŵissoriuŵ for 

kortlægŶiŶgeŶ. Koŵŵissoriet ďeskriver kortlægŶiŶgeŶs 

iŶdhold og tidsplaŶeŶ for arďejdet.  
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Det er også vigtigt for ŵig, at vi får talt ŵed de 

relevaŶte parter på oŵrådet. Jeg havde selv eŶ god sŶak 

FOA  her i slutŶiŶgeŶ af ŵaj oŵ deres sǇŶ på 

rekrutteriŶgsudfordriŶgerŶe i forhold til SOSU‐

persoŶalet, og jeg har ŵøde ŵed FOA  efter 

soŵŵerferieŶ, hvor vi helt sikkert også vil drøfte dette 

eŵŶe.  

 

I deŶ Ŷetop iŶdgåede økoŶoŵiaftale er regeriŶgeŶ også 

ďlevet eŶige ŵed KL, oŵ at kortlægŶiŶgeŶ af 

rekrutteriŶgsudfordriŶgerŶe vil ske ŵed iŶddragelse af 

KL. 

 

I forďiŶdelse ŵed kortlægŶiŶgeŶ vil vi desudeŶ iŶvolvere 

FOA, DaŶsk SǇgepleje Råd, KL, DaŶske RegioŶer, DaŶske 

SOSU‐skoler, DaŶske ProfessioŶshøjskoler, DaŶsk 

IŶdustri, DaŶsk Erhverv og KA Pleje. 

 

Det er dog vigtigt, at vi også respekterer, at der vil være 

græŶser for, hvad vi kaŶ gøre her fra ChristiaŶsďorg. Fǆ 

reguleres løŶ‐ og arďejdsvilkår i DaŶŵark af 

arďejdsŵarkedets parter geŶŶeŵ kollektive 

overeŶskoŵster. 
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Jeg glæder ŵig over, at overeŶskoŵstaftaleŶ ŵelleŵ KL 

og ForhaŶdliŶgsfællesskaďet april i år iŶkluderer eŶ 

rekrutteriŶgspulje på over ϱϬϬ ŵio. kr., der priŵært skal 

prioriteres til soĐial‐ og suŶdhedsassisteŶter og erfarŶe 

sǇgeplejersker. Det viser, at parterŶe er opŵærksoŵŵe 

på, at ďedre løŶvilkår kaŶ være eŶ del af løsŶiŶgeŶ på 

rekrutteriŶgsudfordriŶgerŶe. 

 

 

Det fører ŵig videre til spørgsŵål CJ, hvor det 

efterspørges, at kortlægŶiŶgeŶ ďliver færdiggjort lige 

efter soŵŵerferieŶ, og at regeriŶgeŶ på ďaggruŶd af 

kortlægŶiŶgeŶ iŶdkalder alle FolketiŶgets partier til 

drøftelser oŵ eŶ stǇrket rekrutteriŶgsiŶdsats.  

 

For at tage det sidste først. Så freŵgik det af 

vedtagelsesteksteŶ, at vi vil iŶdkalde FolketiŶgets partier 

til drøftelser på ďaggruŶd af kortlægŶiŶgeŶ. Det står vi 

selvfølgelig ϭϬϬ pĐt. ved. 

 

I forhold til det tidsŵæssige i kortlægŶiŶgeŶ så er vi  

Ŷaturligvis optaget af at geŶŶeŵføre kortlægŶiŶgeŶ så 

hurtigt soŵ ŵuligt. 
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Og jeg går ud fra, at ordførerŶe har forståelse for, at det 

ďåde tager lidt tid at få tilrettelagt eŶ god kortlægŶiŶg, 

der koŵŵer hele vejeŶ ruŶdt, og derefter at koŵŵe 

ruŶdt i laŶdet og få ďelǇst rekrutteriŶgsudfordriŶgerŶe 

gruŶdigt fra forskellige perspektiver.  

 

MeŶ vi hører også jeres øŶsker oŵ eŶ hurtig proĐes.  

 

DaŶsk Folkeparti har foreslået, at vi tager eŶ drøftelse i 

ordførerkredseŶ – ikke efter ŵeŶ før kortlægŶiŶgeŶ er 

færdiggjort, og det vil sige iŶdeŶ de eŶdelige resultater 

foreligger.  

 

Det vil regeriŶgeŶ gerŶe iŵødekoŵŵe. Derfor foreslår 

vi, at vi i ordførerkredseŶ drøfter de foreløďige 

resultater iŶdeŶ det ŶǇe folketiŶgsår starter – det vil 

sige i slutŶiŶgeŶ af septeŵďer ϮϬϭϴ.  

 

Hvis vi på det tidspuŶkt er så laŶgt, at vi også kaŶ 

diskutere løsŶiŶger, så gør vi selvfølgelig det. Ligesoŵ 

regeriŶgeŶ Ŷaturligvis soŵ aftalt iŶviterer til politiske 

drøftelser på ďaggruŶd af deŶ eŶdelige kortlægŶiŶg, Ŷår 

deŶ foreligger seŶest i Ŷoveŵďer ϮϬϭϴ. 
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Tak for ordet, soŵ jeg Ŷu vil give videre til 

uŶdervisŶiŶgsŵiŶistereŶ. 


